Ofício S. C. nº 123/2025 que encaminha o Req. nº 56/25 solicitando limpeza da valeta próxima ao km 198
da SP-062 e, a Moção nº 69/25 solicitando instalação de redutor de velocidade ou lombofaixa próximo ao
acesso a rua João Mendes de Almeida, na SP-0

De DERSP/DR - Taubaté - Divisão Regional de Taubaté <dr6-der@der.sp.gov.br>
Para <camaracanas@uol.com.br>, <dr6-der@der.sp.gov.br>
Data 2026-02-06 17:56

 DER_Oficio_0097226748.html(~48 KB)  Relatorio_Fotografico_0096869875_RF___Km_196_025m_ao_Km_196_175m.pdf(~646 KB)

À atenção do Presidente da Câmara Sr. Laerte Zanin

Prezado Senhor,

Encaminhamos, para conhecimento o Ofício nº 2055/2026/DERSP-CGR.6, que trata do assunto em referência.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
Camila Fernanda Borges Lopes
Coordenadora Geral Regional de Taubaté - CGR.6/DER-SP

09/02/2026, 09:26 Roundcube Webmail :: Ofício S. C. nº 123/2025 que encaminha o Req. nº 56/25 solicitando limpeza da valeta próxima ao km 198 da SP-062 e, a Moção nº 6...

https://webmail.camaracanas.sp.gov.br/cpsess1406075006/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=13400&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

SEI/GESP - 0097226748 - DER Ofício

file:///C|/Users/Cliente/Downloads/DER_Oficio_0097226748.html[09/02/2026 09:27:35]

Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício n° 2055 / 2026 / DERSP-CGR.6

Taubaté, na data da assinatura digital.

Ao Senhor

LAERTE ZANIN

Presidente

Câmara Municipal de Canas

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, nº 500 - Centro

Canas/SP

CEP: 12.615-000

Assunto: Ofício S. C. nº 123/2025 que encaminha o Req. nº 56/25 solicitando limpeza da valeta próxima ao km 198 da SP-062 e, a
Moção nº 69/25 solicitando instalação de redutor de velocidade ou lombofaixa próximo ao acesso a rua João Mendes de Almeida, na SP-062.

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 139.00109153/2025-86.

Prezado Senhor,

Em complemento ao Ofício nº 9083/2025/DERSP-CGR.6, de 19/11/2025, encaminhamos, em anexo, relatório fotográfico que
demonstra a implantação de placas de sinalização indicativas de “Reduza a velocidade” e “Entrada e saída de veículos a 100 m”, no trecho
compreendido entre o km 196,025 e o km 196,175 da Rodovia Deputado Oswaldo Ortiz Monteiro - SP-062.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

Atenciosamente,

CAMILA FERNANDA BORGES LOPES
Coordenadora Geral Regional de Taubaté - CGR.6/DER-SP

Anexos: Relatório Fotográfico (0096869875)

Rua Armando de Moura - Bairro Jardim Silvia Maria
 CEP 12081-600 - Taubaté - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Camila Fernanda Borges Lopes, Coordenador Geral, em 06/02/2026, às 17:52, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

SEI/GESP - 0097226748 - DER Ofício

file:///C|/Users/Cliente/Downloads/DER_Oficio_0097226748.html[09/02/2026 09:27:35]

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0097226748 e o código CRC 9362F82C.

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

RODOVIA: SP.062 - Rodovia Deputado Oswaldo Ortiz

Monteiro

TRECHO: Km 196+025m ao Km 196+175m

MUNÍCIPIO: Canas

COORDENADORIA GERAL REGIONAL DE TAUBATÉ - CGR.6

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

00

SP.062 - Km 196+025m - Canas - LD

SP.062 - Km 196+175m - Canas - LD

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

	A9R6E74.tmp
	Disco local
	SEI/GESP - 0097226748 - DER Ofício